关于转发绍兴市上虞区防汛防旱指挥部办
公室《关于迅速贯彻省市领导批示要求切实

做好当前防汛工作的通知》的通知

各基层社、直属企业，商贸国资公司、二轻工业总公司：

现将上虞区防汛防旱指挥部《关于迅速贯彻省市领导批

示要求切实做好当前防汛工作的通知》转发给你们，请各单

位深入贯彻落实文件精神；对 2023 年抵御台风“卡努”“杜

苏芮”过程中暴露出的隐患闭环情况进行回头看，对新发现

的问题隐患及时落实整改，各单位结合实际对必要的防汛储

备物资进行更新，全面做好各项应急准备，成功化解灾害风

险隐患，确保在 2024 年全系统安全度过汛期。

附件：

1.关于迅速贯彻省市领导批示要求切实做好当前防汛

工作的通知

2.供销系统防汛防台应急物资储备情况汇总表

绍兴市上虞区供销合作总社“三防”指挥部

（绍兴市上虞区供销合作总社代章）

2024 年 4 月 22 日

绍兴市上虞区供销合作总社

1

关于迅速贯彻省市领导批示要求切实做好
当前防汛工作的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区防指成员单位：

入汛以来，我区强降雨天气多发频发，根据最新气象资料分

析，今天夜里到明天早晨全区仍有阵雨天气，预计过程累计雨量

10-20 毫米，局部地区 25 毫米以上。

省委省政府主要领导高度重视，就做好强降雨防御应对多次

作出批示指示。省委书记易炼红批示：预警提及的五市党委政府

要高度重视、全力防范，确保人民群众生命安全！省委常委、常

务副省长、省防指常务副指挥长徐文光也提出明确要求：省防指

和各地加强研判会商，切实落实责任，加强重点区域巡查，落实

预警预报和叫应机制，根据预警等级迅速果断做好人员转移工

作。市委书记温暖批示：请市防指办、应急管理局进入值守调度

状态，加强预警指挥，强化巡查救援力量到位，第一时间研判处

置。市委副书记、市长施惠芳批示：请各地、相关部门按照省防

指办预警预报要求，切实做好值班到岗，认真排查研判，采取有

效举措，确保人民群众生命财产安全。市委副书记王涛到市指挥

部部署调度，要求加强联合值班值守，加强应急准备。市委常委、

常务副市长王琴英批示：请各区、县（市）落实好省、市领导批

示要求，强化预防，落实值班备勤、加强高风险区域巡查，发现

2

险情征兆及时转移人员。

各乡镇街道和区防指成员单位要迅速贯彻落实省、市领导批

示要求，切实做好近期强降雨防御应对工作。要坚决克服麻痹思

想和侥幸心理，清醒认识今年防汛形势的严峻性、复杂性，4 月

以来全区面雨量 142.2 毫米，较常年同期偏多 84.6％，且降雨

落区重叠，要高度警惕灾害风险叠加。近期我区仍有分散性、突

发性、局地性强降雨，突发性强、危险性高。要落实各级基层防

汛责任，预报有强降雨和预警地区的基层防汛责任人迅速进岗履

职。要切实发挥“1833”联合指挥体系作用，加强监测预报预警，

加密会商研判，及时预警叫应，提前、广泛发布预警信息，动员

群众主动防灾避险。要加大巡查力度，突出小流域山洪、地质灾

害隐患点和风险区、交通道路、旅游景点、农家乐、涉水在建工

程等重点区域场所风险管控。要果断实施乡镇、基层单位临灾自

主响应，按照“三个必须”要求坚决转移受威胁人员，确保应转

尽转、应转快转、应转早转、安全返回。要强化抢险救援救灾队

伍备勤，加强预案演练和队伍训练，对防汛排涝设施、救援装备

维护到位，特别是要确保卫星电话提前发放到村，乡村两级干部

熟练操作使用，确保极端情况下信息畅通、通讯正常。

绍兴市上虞区人民政府防汛防旱指挥部办公室

2024 年 4 月 22 日

附件 2

供销系统防汛防台应急物资储备情况汇总表
填报单位： 填表人： 联系电话：

地区（部门）
排水泵

（台）

发电机

（台）
头盔（顶）

手电筒/应

急照明灯

（只）

救生衣

（件）

防雨护具

（套）

报警器

/铜锣

（个）

沙袋/麻袋

（只）

铁锹/稿头

（把）
其 他 保管人 联系电话

填表说明：此表于 5 月 10 日前报送至区社防汛办。
联系人：吴凯 QQ：281781814